Abe  
ver  
der  
An  
Gu  
Es  
an.  
de  
mi  
au  
se  
in  
bē  
la  
sa

2

Quamvis autem hic libellus proprie non historiam, sed tantum ὥδοι πορειῶν continet, ita peregrinationis et peregrinationis Illustris et Magnifica Dominationis Tuae Proavi labores et pericula breviter ante oculos ponat; plurima tamen, ut in huiuscmodi commentariis fieri necesse est, more historico, non solum auditu iucunda, sed etiam scitu perutilia in eo recensentur. Primum enim haud obscure demonstratae, quae Proavi Illustris et Magnifica Dominationis Tuae pietas, quis ardor religionis et fides fuerit, quod sumptus maximos fecerit, et iter longissimum periculisque plenissimum suspicere non dubitarit, tum ut loca sacra inviendo animi sui pietatem et religionem augeret, tum ut aulas regum, principum, ac Illustrissimorum virorum adeundo mores varios, et ritus gentium cognosceret, multaque variarum rerum notitia pectus locupletatum domum reportaret. Deinde permultae, variae iucundaeque narrationes saepenumero intercurrunt, quae lectorem merito alicere et possint et debeat, eaque commemorantur, quorum notitia magno studio a mortalibus quaeri solet. Postremo etiam regionum, urbium et locorum descriptiones, quae hic admodum frequentes sunt, nequaquam fructu et emolumento suo carent. Quod si forte loca quaedam, arces, aut civitates hoc tempore eum splendorem, eamque formam et consuetudinem, quae hic depingitur, non habent, mirari Tua magnifica Dominatio minime debet, cum iam seculum integrum sit elapsum, ex quo hic libellus primum Bohemico idiomate est conscriptus, neminemque lateat tanto temporis spatio non solum in hominum moribus et consuetudinibus, verum etiam in provinciis, urbibus et aedificiis magnam fieri solere mutationem. Neque statim animus scriptoris in iudicium vocandus est, si res quaepiam minus verisimilis, aut fide maior appareat, cum author, qui hanc peregrinationem describendam suscepit, saepenumero semulta non propriis oculis spectasse, sed tantum ex aliorum relatione percepisse fateatur. Cum igitur Illustris et Magnifica Dominationis Tuae nobilitas et generis splendor, tum propter Avipientissimi, nobilissimique viri celeberrimam memoriam, tum etiam propter regum et principum clarissimorum literas huic libello insertas, non parum hinc elucescat, ego, qui Illustris ac Magnifica Dominationis Tuae favorem et benevolentiam singularem non raro sum expertus, operae pretium me facturum putavi, si eidem hunc libellum dedicarem, ut potissimum eius patrocinio, et nominis

authoritate tutus in lucem exiret, cuius familiae pietatem et virtutem  
praedicaret. Deus Opt. Max. Illustrem Dominationem tuam in  
avita pietate ac religione cum omni foelicitate tum animi, tum  
corporis quam diutissime tueri ac conservare velit, Amen.

Datum Olomucii Calend. Ianuarii. Anno post virginis partum  
**MDLXXVII.**

**Dominationis Tuae Magnificae ac Generosae**

**Observantissimus.**

**Stanislaus Pawlowski a Pawlowicz I. P. Doctor, Protono-  
tarius Apostolicus, Praepositus Brunensis, Olomucensis  
et Uratslaviensis Ecclessiae Cathedralis Canonicus.**

---

Hoc insigne gerit veterum domus alta Leonum,  
Quam placido semper numine Christe fove.

**In Insignia Illustris et Magnifici Domini, Domini Zdenco Leonis, liberi Baronis de Rosmital et Blatna in Ruttowicz, etc. supremi Marchionatus Moraviae Capitanei.**

---

Quid spumantis apri caput, et generosa Leonis  
Forma notant? animi robora firma probi.  
Vadit in adversas aper imperterritus hastas,  
Obviaque haud dubio corpora dente ferit.  
Sic Zdenko infractis animis et pectore celso  
Excipit instabilis tela inimica Deae,  
Constantique ferit stygios pietate Dracones,  
Dum colit antiqua numina sancta fide.  
Ut Leo magnanimus subiectis parcere gaudet,  
Atque rebellantum colla superba premit.  
Sic inopum Zdenco admittit pia vota precantium,  
Atque humili placidus cernitur esse grégi.  
His, quos fastus alit tumidus, stimulatque rebelles  
Excutere imperium, sit Leo terrificus.  
Crescat in immensum generosi Stemma Leonis,  
Successuque gemat livida turba novo.

---

**Liber ad Illustrem et Magnificum Dominum, Dominum Zdenco Leonem supremum Moraviae Capitaneum, etc.**

---

Erutus ex tenebris in claram prodeo lucem:  
Qui bis lustra decem carcere clausus eram.  
Gaude igitur mecum Zdenco generose Leonis,  
Impiger invisit qui loca sacra, nepos.

Haec mea libertas stirpis commendat honorem,  
 Et probat antiquum cum pietate genus.  
 Quantus Avus fuerit, quam celso pectore, quamque  
 Antiquae semper Religionis amans:  
 Ex me scire potest hoc quisquis nesciit ante:  
 Multa simul doceo, quae didicisse juvet.  
 Numinis aeterni sancto compulsus amore,  
 Limina quaesivit dive Iacobe! tua.  
 Per rabidum ventis aequor, perque invia saxa  
 Suscepit longum Religionis iter.  
 Ille quidem poterat patriae dulcedine captus,  
 Inter opes proprio se tenuisse lare.  
 Sed pietas vicit, vicit quoque gloria laudis,  
 Cuius amor segnes nescit habere moras.  
 Quo se cunque tulit, quascunque accessit ad aulas,  
 Exceptus summo semper honore fuit.  
 Is, qui me caeco disclusit carcere, multa  
 Imposuit gremio regia scripta meo.  
 Haec lege! (nam labor est facilis) bene lecta docebunt,  
 In quanto fuerit priscus honore Leo.  
 At Generose Leo! longis ne ambagibus utar,  
 Ad te cur veniam carmine disce brevi.  
 Ire foras metuo sine defensore: malignos  
 Aetas, ut nosti, procreat ista viros.  
 Quod rectum est rident, quodque est sine fraude doloque  
 Contemnunt: fraudes insidiasque probant.  
 Me precor ergo tui defendat nominis umbra:  
 Te tutore nihil turba maligna potest.  
 Quod rectum est quaeris, quodque est sine fraude doloque  
 Commendas, fraudes insidiasque fugis.  
 Tu priscum sequeris propria virtute Leonem,  
 Et meritis auges stemmata clara tuis.  
 Tu facis, ut Moravum vigeat pietatis avitae  
 Semen agris, priscae et Religionis honor.  
 Te uno respirat jactata Astraea patrono,  
 Teque colit probitas, improbitasque timet.  
 Te fautore foras prodibo laetus, ut omnis  
 Nomen Avi discat faemina virque tui.

Te Deus incolumem Pylios conservet in annos,  
Et vehat in superas post pia fata domos.

---

**Ad Generosum Adolescentem ac Dominum,  
Dominum Maximilianum Leonem, Illustris ac  
Magnifici Domini Domini Zdenco Leonis Capi-  
tanei etc. primogenitum.**

---

Nomen habes clarum, clarus quoque patris honore es.

Clarus avis, atavis Maximiliane tuis.

Et mage clarus eris si rem cum nomine junges:

In te si virtus prisca Leonis erit.

Quae fuerit pietas, prisci quod Stemma Leonis,

Testis Praga potens, testis et iste liber.

Reginae frater, fidei defensor et aequi,

Rebus in adversis, ut leo; fortis erat.

Quem latet illustris probitas virtusque parentis,

Consessu procerum qui loca prima tenet?

Fortis in afflita, prudens in sorte secunda,

Numinis et priscae religionis amans.

Ergo tuos imitare atavos, imitare parentem,

Et meritis orna stellmata prisca novis.

---

**Ad Generosum Adolescentem ac Dominum, Do-  
minum Ioannem Leonem, Illustris ac Magnifici  
Domini Domini supranominati Capitanei etc.  
secundum filium.**

---

Tu quoque Ioannes, sanguis generose Leonis,

Cujus in ingenuo pectore candor inest,

Illustri ne sis contentus stirpe parentum,

Sed propria studeas quaerere laude decus.

Te patriae spondent spem praesidiumque ruentis

Mens proba, pura fides, judiciumque sagax.

Christe diu serva hunc puerum, et virtutibus augē!

Ut fuget exemplo crimina cuncta suo.

**Ad Generosum Adolescentem ac Dominum Do-  
minum Zdenco Leonem, ejusdem Magnifici Do-  
mini Domini Capitanei, etc. minimum natu-  
filiū.**

---

Tu quoque parve puer Zdenco dulcissime cresce:  
 Es reliquis aevo, haud nobilitate minor.  
 Et nisi veridicæ fallunt oracula Musae,  
 Germanis cedes laudis honore nihil.  
 Indolis excelsae vis sese prodit apertis  
 Naturae indiciis: parvule cresce Leo.

---

**Ad Generosum Adolescentem ac Dominum, Do-  
minum Ioannem Wilhelmm ex Zelting, filium  
secundæ uxorius Iustinae Illustris ac Magnifici  
D. Domini supremi Capitanei, etc.**

---

Restat Ioannes Wilhelmus gloria stirpis  
 Ex Zelting, patrii lausque decusque soli.  
 Nobilis hunc genuit conjunx Iustina Leonis,  
 Heu nimium cito quam livida parca tulit.  
 Non minus ac propriam sobolem complectitur istum  
 Iure Leo, titulis condecoratque suis.  
 Dignus es aeterna juvenis clarissime laude,  
 Dignus quem foveat numen, ametque Leo.  
 Quae Natura potens, et quae Fortuna benigna  
 Divisim tribuit pluribus, unus habes.  
 In tenero si tanta viget sapientia corde,  
 In te grandaevō quanta futura viro est?  
 Vive diu felix juvenis formose, tuisque  
 Dotibus aeternum nomen in astra feras.

---

## P r a e f a t i o.

---

Aurum humanarum consuetudo semper prompta sedulitate ad audiendum res ignotas parata est, praesertim ex longinquis et variis regionibus allatas, quae ab hominibus ad delectandas et reficiendas mentes legentium describi consueverunt. Iis de causis et hic liber conscriptus est. Praecipue quemadmodum viri principes aliique excenso et nobili loco nati, diversa terrarum et maris loca peragrando, in certa corporis vitaeque discrimina sese immittant, quod quidem illis, qui talia experiuntur, notissimum est. Id autem ab illis has ferme ob causas fit: nempe quidam gloriae cupiditate stimulati, ut ea ratione nominis sui famam propagent, certiorenamque militiae scientiam assequantur, ejusmodi labores suscipiunt: quidam, pio vitae instituto, et loca sacra, reliquias, sepulchraque sanctorum visendi studi⁹ adducti, peregrinationum pericula subeunt: quidam vero utroque proposito id faciunt. Verum Deus omnipotens suos in talibus periculis tuetur, et pro voluntate sua conservat, salvosque et incolumes ad patrios penates remittit. Sicut etiam his temporibus in Regno Bohemiae anno Millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto evenit Inlyto et Generoso Domino, D. Leoni a Rozmital et Blatna, tunc temporis Supremo Regni Bohemiae Iudici, fratri germano Illustrissimae Bohemiae Reginae Ioannae, conjugis Georgii Regis. Qui utroque proposito, itinere suscepto et feliciter confecto, salvus, et multarum rerum experientia locupletatus, in patriam rediit. Cujus iter nunc describere exordiemur, positis primum literis commendatitiis, datis ab Imperatore et Regina Bohemiae.

---

## Literae Friderici Imperatoris.

---

*Fridericus Divina favente clementia Romanorum Imperator  
 semper Augustus, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, etc. Rex, ac  
 Austriae, Stiriae, Carinthiae et Carniolae Dux, Comesque Tiro-  
 lis, etc. Universis et singulis Regibus fratribus nostris charissimis,  
 Salutem et fraterni amoris continuum incrementum! necnon Prin-  
 cipibus Ecclesiasticis et Saecularibus, Ducibus, Marchionibus,  
 Comitibus, Baronibus, Nobilibus, Clientibus, Officialibus quibus-  
 cunque, Capitaneis, Burggraviis, Vicariis generalibus, Potestati-  
 bus, Ancianis, Gubernatoribus, Praesidibus, Iudicibus, Telonearitis,  
 Tributariis, Boletariis, passum Custodibus, Civitatum, Oppidorum,  
 Villarum et locorum Communitatibus ac Rectoribus eorundem,  
 caeterisque nostris dilectis, cujuscunque dignitatis, praeminentiae,  
 status, gradus seu conditionis fuerint, tam in Imperio sacro, quam  
 alibi ubicunque constitutis, ad quos praesentes pervenerint, Gra-  
 tiam nostram Caesaream et omne bonum! Serenissimi, Venerabiles,  
 Illustres, Magnifici, Nobiles, Circumspecti, fideles, dilecti: Quia  
 Nobilis Leo de Rosmatal et Blatna, familiaris noster, et Imperii  
 sacri fidelis dilectus, majoris experientiae gratia, et ut ex mori-  
 bus diversorum regnorum meliorem vitae frugem probatioremque  
 militarem normam sibi comparare valeat, ad diversa Imperii sacri  
 loca et Regna proficiisci conatur; Nos autem hoc suum militare  
 institutum magnopere probantes, et cupientes memoratum Leonem  
 in sui progressu itineris plena securitate gaudere, vobis ipsum  
 sincero recommendamus affectu, vos exhortantes, nostris vero ac  
 Sacri Romani Imperii et terrarum nostrarum subditis districte  
 praecipientes mandamus, quatenus, cum eundem Leonem ad vos,  
 terras vestras, et loca declinare contigerit, in hujusmodi ejus  
 transitu, nostrae considerationis intuitu, recommissum suscipere,  
 favorabiliter tractare, atque in his, quae securitatem et celerita-  
 tem sui concernunt itineris, promotivam et gratuitam velitis ostendere  
 et exhibere voluntatem, Ipsumque una cum familia, equis,  
 rebus et bonis suis universis per quoscunque passus, portus,  
 pontes, terras, regna, dominia, districtus, civitates, oppida, castra,  
 castella, villas, et quaelibet alia nostrae et vestrae jurisdictionis  
 loca, tam per terram, quam per aquas absque aliqua solutione*

*Telonii, Pedagii, Pontivegti, Gabellae, Gustumae, sive alterius  
cujuscunque exactionis onere, impedimentq et molestia quibusvis  
semotis, transire, slare, morari, et redire secure et libere per-  
mittatis et permitti faciat, sibi, familiæ, equis, et rebus suis,  
dum et ubi opus fuerit, atque pro parte ipsorum desuper ad-  
hortati fueritis et requisiti de seculo et salvo conductu provi-  
dentes Caesareae nostrae Majestati ad complacentiam, honorem  
et reverentiam singularem.*

*Datum in Nova civitate die Septima Mensis Septembris. Anno  
Domini Millesimo Quadragesimo Sexagesimo quinto. Regnorum  
nostrorum, Romani vicesimo sexto, Imperii Quartodecimo, Hun-  
gariae vero Septimo,*

*Ad mandatum Domini Imperatoris Udalricus  
Episcopus Pataviensis Cancellarius.*

---

### **Literae Reginae Bohemiae.**

---

*Iohanna Dei Gratia Regina Bohemiae, Marchio Moraviae,  
Lucemburgensis et Silesiae Ducissa, ac Lusatiae Marchio, etc.  
Universis et singulis serenissimis Regibus fratribus nostris, Sa-  
lutem et omnis boni incrementum, et Reverendissimis ac Re-  
verendis, nec non Illustribus, Ecclesiasticis et secularibus Prin-  
cipibus, Ducibus, Marchionibus, Landgraviis, Comitibus, Baronibus,  
Nobilibus, Proceribus, Militibus, Clientibus, Capitaneis, Potestati-  
bus, Gubernatoribus, Praesidibus, Teloneariis, Tributariis, Iudi-  
cibus cujuscunque status, dignitatis aut praeminentiae existant,  
castrorum, civitatum, castellarum, oppidorum, villarum et locorum  
Communitatibus et Rectoribus eorundem, ad quos praesentes nostrae  
literae pervenerint, vel qui praesentibus fuerint requisiti, amicis  
nobis sincere dilectis Salutem et omne bonum! Subditis autem  
nostris gratiam regiam et omne bonum! Serenissimi, Reverendissimi,  
Reverendi, Illustres, Magnifici, Spectabiles, Nobiles, Strenui,  
Circumspecti, Providi, fratres, amici, et fideles dilecti: Quia  
Magnificus et Generosus Leo de Rosental et de Blatna, Germa-  
nus noster sincerrime dilectus, praesentium ostensor, diversas  
mundi partes, regna, principatus, terras, dominia, Iurisdictiones,  
et districtus gratia exercitii militaris proposuit visitare, ut sic*

**A**  
**v**  
**d**  
**A**  
**G**  
**E**  
**a**  
**d**  
**n**  
**a**  
**s**  
**i**  
**l**  
**z**
 consideratis multifariis generibus morum et moribus generum, melius commodum et vitae suae utilitatem diligere, et probationem militiae experientiam nancisci valeat et possit. Quanquam illud suum laudabile propositum parte ex una laetanter accipimus. sperantes, quia cunctipotens, qui pugillo suo totam machinam mundi continet, et omnia verbo virtutis suae solidantur, in columem atque sanum ad nos redire faciet, et prospere gubernabit: Verum tamen ex altera parte singultosa suspiria emittere non cessamus, tanquam de nostri proprii sanguinis resolutione condolentes. Sed quid faciendum? Deo committendum, et ad prospera fortunae fatu continue clamitandum, ut id euum laudisomum propositum bono principio, meliori medio, et optimo fine terminetur. Cupientes itaque, ut ubicunque locorum cum eo velut cum couterino nostro praedilecto, quem non minus velut nosmetipsas diligimus, amicabiliter et benebole agatur, ut sic plena securitate fruatur et gaudeat, Universitati vestrae ipsum omni ea, qua possumus, diligentia recommendamus, istis nostris literis vos et quemlibet vestrum rogatos esse volentes, Subditis autem terrarum nostrarum seriose mandantes praecipimus: quatenus praefatum Fratrem nostrum dilectissimum, dum ad vos pervenerit, grata suscipere, favorabiliter tractare, ac in his, quae celeritatem et securitatem ipsius concernunt itineris, tam per terram quam per aquam promotivam et gratuitam velitis et debeatis ostendere voluntatem, nec non ipsum cum comitiva et famulis, equis, valisiis, arnesiis, et aliis rebus suis singulis, per quoscunque passus, portus, pontes, terras, dominia, districtus, jurisdictiones, civitates, oppida, castra, villas, et quaelibet alia loca vestra, sine aliquali solutione dacii, pedagii, gabellae, pontanagii, tributi, et alio quovis solutionis onere, omniisque prorsus impedimento procul moto, transire, stare, morari, et redire libere permittatis, sibique et suis dum opus fuerit de seguro et salvo provideatis conductu, gratissimam nobis in hoc et magnam complacentiam facientes. Eo, quod omnem promotionis et favoris affectum, quem eidem fratri nostro cordintime dilecto; modo quounque feceritis, omnia reputabimus nobis fore facta. Pro quibus etiam unicuique vestrum, duce Deo, grata et majori vicissitudine gliscimus remererit. Datum Pragae die X.  
 Novembris, Anno Domini MCCCLXV, Regni nostri Anno Quinto.

Ad mandatum proprium Dominae Reginae.

## Incipit iter Domini Leonis.

---

Anno redemptionis nostrae MCCCCLXV. die in sequenti festum divae Catharinae virginis, Dominus Leo profectus est, primamque noctem egit Pilsnae, ibique cum omnibus comitibus delicta sua confessus est. Secunda nocte mansimus Teplae in Caenobio, inde progressi sumus Egram, atque ibi per noctem substitimus. Egra Neustadium, inde Paierreutum, — id oppidum est ditiosis Marchionis Brandenburgensis, in Voitlandia situm — Paierreuto Grevenbergam, Grevenberga Noribergam perventum est. Noribergae duos dies commorati sumus, et has sanctorum reliquias spectavimus: primo monstratum est nobis praesepe, in quo Genitrix Dei infantem Jesum posuerat; deinde cubitus S. Annae et dens S. Joannis Baptiste, item frustum ligni de sancta cruce, in qua Christus crucifixus fuerat, et clavus dextrae manus, quo idem cruci affixus erat. Postea ostendebatur nobis gladius Divi Mauritii, itemque aliis ensis Divi Caroli Imperatoris, qui ipsi coelitus a Deo datus esse dicitur, ut eo adversus hostes suos Ethnicos uteretur, ejusdemque calcaria, ocreae, calcei. Vidimus deinde catenas Sanctorum Petri et Pauli, qui pro nomine Dei passi sunt. Deinceps conspeximus lanceam, qua divinum latus Christi transverberratum fuerat. Super eam Sacerdotes annulos nostros ponebant, ut, qui dolore vel punctione lateris infestarentur, praesens et certum apud se remedium haberent. Praeter eas multae aliae sanctorum reliquiae Domino comitibusque ejus monstrabantur, quae hoc loco assignatae non sunt. Deinde a Noribergensibus Domino tormenta, bombardas aliquaque apparatum bellicum inspiciendi copia facta est, quibus rebus, si ulla alia, maxime illa civitas abundat, ibique Dominus comiter et benigne habitus est. Noriberga Hailsbrunam deuentum est, id est Monasterium Marchionis dictioni subiectum. In eo Monasterio inter Missae administrationem, sanguis Domini non elevatur; quam ob causam id fiat, non habeo compertum. Hailsbruna profecti Onspachium pervenimus, ubi Marchionis regia est, in eo loco per biduum substitimus. Ibique D. Joannes Zebrovensis cum Mirossio concurrit, quorum uterque mutuo ictu de equo delapsus est. Frodnarus autem cum ministro quodam Marchionis congressus est: sed ambo in

equis permansere. Spectabat id conjunx Marchionis cum virginibus, illustribus, et nobilibus suis, aliaque hominum multitudine. Finito spectaculo, Marchio Dominum manu apprehensum in arcem cum reliquis comitibus deduxit, ibique eum honorifice tractavit, choreis, aliisque ludis et spectaculis exhibitis.

## Literae Marchionis Brandenburgensis.

*Universis et singulis Regibus, Principibus, tam Spiritualibus,  
quam Saecularibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus,  
Proceribus, Nobilibus, Militibus, Clientibus, Rectoribus, Potestatis-  
bus, Vicariis, Officialibus, Iudicibus, et Universitatibus Commu-  
nitatum, Oppidorum, Villarum, necnon caeteris, ad quos praesentes  
nostrae literae pervenerint, Albertus Dei gratia Marchio Bran-  
denburgensis, et Burggravius Nurembergensis, etc. cum promp-  
titudine famulandi, complacendi, voluntatem, affectum sincerum,  
Salutem et omne bonum! Serenisimi, Illustres, Praeclari, Mag-  
nifici, Generosi, Nobiles et famosi, Domini et amici charissimi,  
caeleri quoque sincere dilecti! quia nobilis Leo de Rosmatal et  
de Blatna nobis praecipue dilectus, majoris experientiae gratia,  
et ut ex moribus diversorum regnorum, meliorem vitae frugem,  
probatioremque militarem normam sibi comparare valeat, ad diversa  
Imperii sacri loca, et regna proficiisci conatur, Nos hoc suum  
militare institutum magnopere probantes, et cupientes memoratum  
Leonem in sui progressu itineris plena securitate gaudere, vobis  
ipsum sincero recommendamus affectu, Serenitates, dilectiones,  
et amicitias vestras, ac quemlibet vestrum affectuose exhortantes,  
Nostris vero subditis districte praecipiendo mandamus: quatenus  
cum eundem Leonem ad vos, terras vestras, et loca declinare  
contigerit, in hujusmodi suo transitu, nostrae contemplationis intuitu  
recommisum suspicere, favorabiliter tractare, atque in his, quae  
securitatem et celeritatem sui concernunt itineris, promotivam et  
gratuitam velitis ostendere et exhibere voluntatem, Ipsumque una  
cum familia, equis, rebus, et bonis suis universis per quoscun-  
que passus, portus, pontes, terras, regna, dominia, districtus,  
civitates, oppida, castra, castella, villas et quelibet alia vestrae*

*jurisdictionis loca, tam per terram, quam per aquas, abeque aliqua solutione telonii, pedagii, pontivegii, gabellae, gustumae, sive alterius cuiuscunque exactionis onere, impedimento et molestia quibusvis semotis, transire, stare, morari et redire secure at libere permittatis et permitti faciatis, sibi, familiae, equis, et rebus suis, dum et opus fuerit, atque pro parte ipsorum de super adhortati fueritis, et requisiti de securo et salvo conductu providendo. In quo nobis gratam exhibebitis complacentiam, erga vos et vestrum quemlibet loco et tempore se offerentibus, per nos deserviendam, ac paratis voluntatibus semper promerendam. Datum ex castro nostro Onolczpach, subpresso nostro Sigillo, Decima die Mensis Decembris, Anno a Nativitate Domini MCCCCCLXV.*

Onspachio digressi, pernoctavimus Feituonii, post Halam pervenimus. Ea est urbs imperialis, in qua sal ex aqua coquitur. Puteus est in ea urbe, ex quo viginti quatuor urnis aquae hauriuntur, quae tam diu coquuntur, quoad condensentur, et ita sal fiat. Hanc urbem praeterlabitur Neccarus amnis. Ab Hala miliari uno distat Arx a Cacodaemonibus inhabitata, qui neminem in ea diversari patiuntur. Inde pervenimus Valdenbergam oppidum, cui arx, in excuso monte sita, imminet. Hinc Neustadii noctem egimus, quod item oppidum est arci junctum, ubi Comes quidam domicilium suum habet. Inde venimus Otingam, et haec urbs est cum arce Comitis ejusdem. Otinga processimus Aystadium, quae urbs etiam est dicto Comiti subjecta. Aystadio salvo conductu Comitis Sulmam processimus. Imperialis haec est civitas arci subjecta. Deinde pernoctavimus Halbrunnae, et haec est Imperii civitas, in patenti loco sita, et flumine Neccaro irrigatur. Circa urbem horti sunt pulchri, et prata amoena. Hinc attigimus Vimpham, Imperii urbem et magnam. Vimpha venimus Cronam: pagus est, quatuor milliaribus ab Heidelberga distans. Heidelbergae invenimus Palatinum Rheni. Ibi Dominus extulit signum cum suis comitibus, cupiens in ejus aula equestribus ludis exerceri. Sed posteaquam eo ventum est, convenerunt nos in diversorio consiliarii Palatini, qui dominum suum domo abesse dicebant. Cur eum abnegaverint, non habeo compertum. Supra eam urbem sunt duae arces, altera novae, altera veteris nomine appellata. Hac ut plurimum Palatinus ipse incolere consuevit.

# Literae Friderici Comitis Palatini Rhenensis.

A  
I  
V  
E  
D  
A  
G  
E  
a  
d  
n  
a  
s  
i  
l  
I  
s

*Universis et singulis Regibus, Principibus, tam Spiritualibus,  
 quam Saecularibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus,  
 Proceribus, Nobilibus, Militibus, Clientibus, Rectoribus, Potestati-  
 bus, Capitaneis, Vicariis, Officialibus, Iudicibus, et Universitatibus  
 Communitalium, Oppidorum, Villarum, caeterisque personis Eccle-  
 siasticis et mundanis, quibuscunque eminentiae status vel conditionis  
 fuerint vel nominibus censeantur, et ad quos praesentes nostrae  
 literae pervenerint, Friedericus Dei gratia Comes Palatinus  
 Rhent, Sacri Romani Imperii archidapifer, Princeps Elector, Ba-  
 variae Dux, Salutem in Domino! Serenissimi, Illustres, Praeclari.  
 Magnifici, Generosi, Nobiles et famosi, Domini et amici charissimi,  
 caeteri quoque sincere dilecti! Quia nobilis Leo de Rosmthal et  
 de Blatna nobis praecipue dilectus, experientiae majoris gratia,  
 tum ut meliorem vitae frugem, tum ut probatiorem sibi militarem  
 normam, nobileque ejus exercitium diversorum regnorum e mo-  
 ribus comparare valeat, Imperii sacri loca, et ad regna diversa  
 proficii conatur. Nos hoc suum militare institutum magnopere  
 laudantes, cupientes quoque memoratum Leonem in sui progressu  
 itineris securitate plena gaudere, vobis omnibus et singulis eundem  
 Leonem sincero recommendamus affectu, Serenitates, Dilectiones,  
 et Amicitias vestras, ac quemlibet vestrum affectuose exhortantes,  
 Nostris vero subditis districte praecipiendo mandamus: quatenus,  
 cum eundem Leonem ad vos, terras vestras, et loca declinare  
 contigerit, in hujusmodi suo transitu, nostrae contemplationis in-  
 tuitu, recommissum suspicere, favorabiliter tractare, atque in  
 his, quae securitatem et celeritatem sui concernunt itineris, pro-  
 motivam et gratam velitis ostendere et exhibere voluntatem, ipsum-  
 que una cum familia, equis, rebus, et bonis suis quibuscunque,  
 per quoscunque passus, portus, pontes, terras, regna, dominia,  
 districtus, civitates, oppida, castra, villas, et quaelibet alia vestrae  
 jurisdictionis loca, tam per terram, quam per aquas, absque  
 aliqua solutione telonii, pedagii, pontivegii, gabellae, sive alterius  
 cujuscunque exactionis onere, impedimento et molestia quibus-  
 vis semotis, transire, stare, morari, et redire secure et libere  
 permittatis, et permitti facialis, sibi, familiae, equis, et rebus*

*suis, dum et opus fuerit, atque pro parte ipsorum desuper adhortati fueritis et requisiti, de seculo et salvo conductu provideri. In quo nobis gratiam exhibebitis complacentiam, erga vos et vestrum quemlibet loco. et tempore se offerentibus per nos sincere compensandam. Et in praemissorum testimonium has nostras literas fecimus sigilli nostri appensione communiri. Datum Heidelberg civitate nostra, vicesima mensis Decembris, Anno MCCCCCLXV.*

Heidelberga digressi noctem egimus Ben shaimii, post Francofurti. Haec est Civitas Imperialis ampla et opulenta, eam praeterfluit Maenus fluvius, qui supra Moguntiam Rheno miscetur. Eo pervenimus die praecedenti natalitia Christi, atque ibi usque in diem tertiam manejimus. Die tercia invitatus est Dominus a civibus et mercatoribus in curiam. Namque ibi eum observant morem, si quis vir nobilitate clarus peregrinandi causa eo pervernerit, eum ut in curiam invitent. Ubi cibi et potus affatim praebent et apponunt, potionesque meliores inveniri non possunt, quam ibi.

Legibus suis cautum habent, ne pro totius diei esu et potu amplius quam duodenos nummos accipient. Tantum et nos numeravimus.

Francofurto profecti, Moguntiae sumus per noctem commorati. Haec urbs est Episcopi Moguntini imperio subjecta, ejus maenia Rheno amni lambuntur.

Hinc stativa per noctem habuimus Radischhemii; pagus est juxta Rhenum situs. Deinde Hradclopii, qui locus etiam Rheno adjacet. Hradclopio venimus Neustadium, pagus est. Hinc Trambubachium perventum: oppidum est et arx comitis cuiusdam, in ripa Rheni situm. Postea substitimus Neustadii; urbs est Episcopi Trevirensis ditioni subjecta, et ea ripae Rheni imposita. Neustadio profecti Copelimi pernoctavimus. Arx ei imminet juxta Rhenum nomine Hilpenstein. Copelimo pervenimus Hilpufelstenum: urbs est et arx, juxta Rhenum posita.

Inde pernoctavimus Confluentiae, civitate Episcopi Trevensis. Hanc urbem a parte una Mosella amnis irrigat, ab altera Rhenus, cui infra urbem Mosella illabitur. In adversa Rheni ripa contra urbem sunt dueae arces, etiam ditioni ejusdem Episcopi subjectae. Confluentia consensis navigiis Conig-

**s**temum pervenimus: arx est propter Rhenum sita. Hinc **M**einum attigimus: ea quoque arx est Reno imminens.

Meino digressi Englichii noctem egimus: urbs est ad Rhenum. Englichio venimus **A**ndernacum: arx est itidem ripae Rheni imposita. Andernaco profecti **H**amerstenii substitimus, et is locus est ad Rhenum.

Inde praetervecti sumus **R**einecum arcem, **R**uburgam arcem, **L**insium, **C**ronam, **S**tarbergam arcem, **R**amachum oppidum, **S**ibenburgam (Syburg in mappa), **C**rachenburgam, **G**utensbergam arces, **B**onnam urbem, **R**adischbergam arcem.

Hae omnes urbes et arces jam dictae occurrunt Reno secundo potentibus Coloniam, ubi tres Reges sepulti sunt, et S. Ursula cum suis Virginibus sociis, Divaque Helena, quae sanctam Crucem reperit, et Hierosolymis sepulchrum extrui curavit; ea quoque in eo templo, ubi tres Reges sepulti jacent, tumulata est. Coloniae octiduum fuimus. Altera die monstrati sunt nobis tres Reges in Cathedrali Ecclesia, et corpus sanctae Veronicae, aliaeque reliquiae complures. Tertia die ducti sumus in illud templum, in quo Sancta virgo Ursula sepulta est, cum undecim millibus virginum. Sacerdotes, a quibus eae reliquiae nobis monstrabantur, affirmabant, cum illis undecim millibus virginum triginta sex millia aliorum caesa fuisse. Postea deducti sumus in sacellum quoddam, ibi singulae reliquiae, nomine quaeque suo, recensebantur. Primo ostendebatur nobis S. Ursula, deinde Rex Angliae, cui sancta Ursula desponsata fuerat, et pater materque ejusdem Regis, quos Diva Ursula ad religionem Christianam converterat, postea Aethiopissa quaedam, Regis Ethnici cujusdam filia, et alia complura capita, capilli, crura, cubiti, quae omnia singillatim recensere multi laboris esset.

Die quarta famuli Domini concurreré Coloniae: **J**ohannes **Z**ehroviensis cum **F**rodnaro, **T**acelius a **C**raffenberg cum quodam ex familia **E**piscopi **C**oloniensis. Eorum in mutuo concursu nullus equo decidit. Ea die, qua haec spectacula edebantur, jussit Dominus illustres matronas et puellas convocari. Convenere magno numero, si ullo in loco, tum in eo convivio multas conspexi. Convivium variis ludis et choreis celebrabatur. Interea Matronae et puellae Dominum adeunt, atque Episcopi

nomine submisse orant, ut Dominus, Episcopi gratia, una cum suis comitibus choreas more patrio duceret. Domino annuente, choreasque ducere incipiente, viginti quatuor juvenes singuli integris armis circumdati, facesque manu tenentes, praesultabant. Hos armatos alii Viginti quatuor praecedebant, itidem singuli faces manibus gerentes. Choreis peractis varia Domino allata sunt ciborum et potionum munera. Deinde Dominus Comitesque honorifice a puellis et matronis usque in diversorium deductus est.

Colonia ab una parte Rheno fluvio alluitur, ab altera laetam prospectat planitiem, estque urbs satis ampla.

---

## Literae Roperti Archiepiscopi Coloniensis.

---

*Universis et singulis Regibus, Principibus tam Spiritualibus, quam saecularibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, Proceribus, Nobilitibus, Militibus, Clientibus, Rectoribus, Potestatisbus, Capitaneis, Vicariis, Officialibus, Judicibus, et Universitatibus communilatum, oppidorum, villarum, caeterisque personis Ecclesiasticis et mundanis quibuscumque eminentiae, status, vel conditionis fuerint, vel nominibus censeantur, et ad quos praesentes nostrae literae devenerint: Ropertus Dei gratia Sanctae Coloniensis Ecclesiae electus et confirmatus, Sacri Imperii princeps Elector, Westphaliae et Angariae Dux, etc. Salutem in Domino: Serenissimi, Illustres, praeclari, Magnifici, Generosi, Nobiles et Famosi Domini et amici charissimi, caeli quoque sincere dilecti: Quia Nobilis Leo de Rosmatal et Blatna, praecipue nobis dilectus, experientiae majoris gratia, tum ut meliorem vitae frugem, tum ut probatiorem sibi militarem normam, nobileque ejus exercitium, diversorum regnorum e moribus comparare valeat, ad Imperii Sacri loca et ad regna diversa proficiisci conatur. Nos hoc suum militare institutum magnopere laudantes, cupientes quoque memoratum Leonem in sui progressu itineris securitate plena gaudere, vobis omnibus et singulis eundem Leonem sincero recommendamus affectu. Serenitates, dilectiones et amicitias vestras, ac quemlibet vestrum affectuose exhortantes, nostris vero subditis districte praecipiendo*

A  
k  
v  
e  
d  
e  
A  
1  
G  
E  
t  
a  
r  
d  
n  
a  
s  
i  
n  
b  
l  
s.

*mandamus: quatenus cum eundem Leonem ad vos, terras restras et loca declinare contigerit, in hujusmodi suo transitu nostrae contemplationis intuitu recommissum suscipere, favorabiliter tractare, atque in his, quae securitatem et celeritatem sui concernunt itineris, promotivam et gratam velitis ostendere et exhibere voluntatem. Ipsumque una cum familia, equis, rebus, et bonis suis quibuscunque per quoscunque passus, portus, pontes, terras, regna, dominia, districtus, civitates, oppida, castra, villas, et qualibet alia vestrae Jurisdictionis loca, tam per terram, quam per aquas, absque aliqua solutione Telonii, pedagii, pontivegii, gabellae, sive alterius cujuscunque exactionis onere, impedimento et molestia quibusvis semotis, transire, stare, morari, et redire secure et libere permittatis et permitti facialis, sibi, familiae, equis, et rebus suis, dum et opus fuerit, atque pro parte ipsorum desper adhortati fueritis et requisiti, de securo et salvo conductu provideri.*

*In quo nobis gratam exhibebitis complacentiam, erga vos et vestrum quemlibet loco et tempore se offerentibus, per nos sincere recompensandam. Et in praemissorum testimonium has nostras literas fecimus signi nostri appensione communiri. Datum in Civitate nostra Coloniensi, VII. die Januarii, Anno MCCCCCLXVI.*

Colonia egressi noctem egimus Juliaci, decem inde milliaribus.

Inde processimus Aquis granum, quatuor milliaribus isthinc distantem urbem. Ibi per biduum stativa habita. Eo ubi ventum erat, Dominus a civibus postulabat, ut sibi reliquias sanctorum, quas haberent, ostenderent. Ii invitato Domino in curiam, humanis eum verbis compellabant dicentes: se non solum reliquias, quas cuperet, libenti animo ostensuros, sed etiam, quocunque ab iis Dominus petiturus esset, ejus gratia effectum datus, his tantummodo sacris reliquiis exceptis, quae recensebuntur. Namque illas nulli unquam monstrare se posse ajebant, nisi intra septennum semel, aut si, Caesare defuncto, aliis in locum ejus creatus, diadematis sumendi gratia eo se conferret. In illa etenim urbe Caesar electus primo omnium diademat confirmatur, cui istae reliquiae, quae nominabuntur, eo tempore ostendi solent:

Nempe tria linteae, quibus virgo Maria Christum recens natum involverat; subacula virginis Mariae, qua induita erat cum Christum pareret, idque linteum, quo Christus in cruce pendens velatus fuerat,

isque pannus lineus, super quo caput Divi Joannis Baptiste absectum, depositum fuerat. Has reliquias se monstrare posse negabant: caeteras vero omnes nobis ostendere paratos esse, extemploque nobiscum progressi, has reliquias contemplari nobis permiserunt: primum tres dentes S. Thomae, S. Catharinae dentem et crines, Genitricis Dei capillos, ejusdemque Zonam, qua, uterum gestans, accincta erat: ea non est admodum lata, nec longa, confecta ex lana alba, cuius medianam longitudinem intersecat linea nigra. Fibula annexa est illi nigra et bullae nigrae pice illitae. Deinde Divi Caroli tubam, gladium, caput et crus, diademaque quo Rex Romanorum redimitur: item catenam divi Pauli, et sanguinem Stephani Martyris, ossaque ejusdem, et eam arundinem, qua Christo in cruce pendenti potus porrigebatur, funiculumque, quo Christus columnae, cum flagris caederetur, alligatus erat. Vidiimus etiam sepulchrum divi Caroli, Cingulum Domini Jesu, quo cinctus ambulabat, quod ex loro factum erat, bene longum, sed non adeo latum: id aurea bulla consignatum erat. Divum Carolum ab Ethniciis illud redemisse sacerdotes praedicabant. Item frustum de sancta cruce, clavumque, quo pedes Christi ad crucem affixi fuerant, et alias reliquias plurimas. Spectavimus item sepulchrum quoddam, cui excellentes quaedam reliquiae inclusae sunt, itidem monumentum, in quo sanctus Quirinus Romanus sepultus est, cum aliis Romanis. Illud est totum aureum, sesqui alteram orgyam longum, et sesqui alterum cubitum latum. Haec, quorum nunc mentio facta est, vidi Aquisgrani. Inde profecti noctem eginus in oppido Crerel nominato, a quo non procul arx, Crazon appellata, sita est.

Oppidum illud Comitis cujusdam ditioni subjectum est. His in locis vidi mus, quo pacto cuniculos venentur, ictide mansuetata. In qua caverna cuniculus latitat, illam ingrediens ictis eum mordendo expellit, Venator autem reticulis circum extensis, eum caverna egressum capit. Affirmatur ab incolis ejus loci, una die quinquagenos vel sexagenos capi posse, auxilio illius ictidis. Quod quidem non adeo a vero discrepare mihi visum est, nam nobis praesentibus aliquot a Venatore quodam capti sunt.

Hinc Geldriam progressi sumus. Ea urbs Principis cujusdam imperio pareat.

Inde pervenimus in urbem, quae vetus Geldria dicitur, ibi

invenimus Principem istius regionis. Nulloque usquam in loco hujus peregrinationis elegantiores simul equos conspicere nobis licuit, quam in stabulo principis illius. Ea tempestate, cum ibi diversaremur, princeps ille in custodia tenebat parentem proprium. Ejus autem provincia confinis est terris, Duci Burgundiae subjectis. Eodemque tempore Dux Burgundiae cum Geldrio bellum gerebat, eique denunciasse fertur, ut patrem custodia emitteret, si nollet id se effecturum, etiamsi omnia sua bona in eam rem sibi impendenda essent. Per eam regionem difficilem transitum habuimus. Nam ab utraque parte fidem publicam nobis postulare necesse fuit, qua impetrata vix tamen transivimus.

Inde egressi in urbe Graffsa pernoctavimus, quam Mosa fluvius praeterfluit. Urbs sita est in campus patentibus loco palustri. Postea per noctem mansimus in urbe, quae Buscumducis nuncupatur.

Ultra eam urbem incipitur Brabantia provincia Ducis Burgundiae. Buscumducis est urbs ampla, inter magnas paludes, vel sinus maris, in plano posita, ad quam a duabus tantum partibus accessus patet. Namque illae paludes ab una parte duorum milliarium latitudine diffunduntur, ab altera longe latius. Ab eo latere, qua aquae non sunt, per aliquot milliaria iter est arenosum. Circa urbem molae sunt, quae vento agitantur, complures. Deinde venimus in pagum Bekium nomine, qui amplitudine sua oppidum aliquod aequat. Hinc in' alium pagum progressi sumus Turnouth nomine: is est magnus et lapide constratus, in urbis similitudinem. Hunc duo Judices regunt. Aedes in eo bene extuctae, omnesque tegulis lapideis coniectae, atque insuper quinque templo visuntur. Eo Dux Burgundiae saepius venationis causa secedere solet. Circa eum etenim pagum silvae sunt amplae, variarum ferarum copia refertae. Deinceps pernoctavimus in pago Niclashaim, qui itidem satis amplus est. Hinc venimus Liram: urbs est aggeribus altis circumvallata, ut nihil periculi a tormentis belllicis metuat. Nam prae altitudine aggerum culmina tectorum vix conspici queunt. Quae in plano sita est, et sinu maris lambit.

Inde Mechliniam perventum, urbem amplam et munitam, in planicie sitam, quae etiam mari alluitur. Per eam sex horas aquae fluunt, et vicissim sex horas eam siccam destituunt, exaestuante vel deficiente mari.

Inde pervenimus Bruxellam, quae quatuor milliaribus a Mechlinia distat. Ea est caput Brabantiae. Ibi invenimus Ducem Burgundiae. Altera die, postquam eo ventum esset, ducti sumus in curiam, et omnia conclavia ejus perlustravimus. In atrio quodam sunt excellentes picturae, si usquam ullo in loco inveniri possunt. Postea ascendimus turrim ejusdem curiae, ex eaque totius urbis situm spectavimus. Nam turris est structura elegans, et insigni altitudine in auras prominens, cum ipsa curia in umbilico urbis posita. Urbs ab altera parte clivo adjacet, ab altera in convalle sita est. In ea dies complures commorati sumus.

Eius Dicus filius tunc temporis Leodium urbem obsidione premebat, famaque erat, eum centum et quinquaginta hominum millia sub signis habere. Ad eum misit Dominus Heroldum Principis Senioris, qui denunciaret: Dominum hoc iter notitiae et familiaritatis cum principibus viris contrahendae, et militiae exercendae studio suscepisse. Cum igitur audiat eum esse principem fortem et victoriosum, bonisque viris benevolum, atque insuper nunc hostes suos bello persequi: his de causis se nunc Heroldum mittere, et, si more militiae vocatus fuerit, propria impensa, cum suo comitatu ad eum se conferre paratum esse. Id nuncium Dux admodum propensis auribus audivit, Heroldumque tale responsum referre jussit: eam denunciationem sibi gratissimam esse, et ex ea se perspicere, Dominum esse virum excellentem, militiaeque gnarum, eique pro tam prompta voluntatis oblatione gratias quam maximas agere. Sed, ut veniat, opus non esse. Hostes enim, qui adversus se arma ceperant, victos in ditionem suam cessisse. Porro orare, si fieri posset, ut sui honoris gratia paulisper prae-stolaretur, donec exercitum deduceret. Nam se cum Domino et comitatu ejus notitiae ineundae percupidum esse. Idcirco Dominus eum Bruxellae, ubi parens ipsius habitabat, octodecim dies expectavit.

Ad Ducem Seniorem die demum octava admissus est. Qui missis ad Dominum in diversorum consiliariis, eum ad se invitavit. Ii Dominum humanis verbis principis nomine exceperunt, a Dominoque itidem blanda responsa tulerunt. Postea Dominus ab illis in arcem ejus urbis deductus, cum aliquot Ducibus mensae accumbere jussus est, videlicet Clevensi, Geldrio, et cum tribus filiis nothis Ducis Burgundiae, et Comitibus quibusdam. Sed Domino

supremus locus supra Duces concessus est, itidem ejus comitatui seorsim apud aliam mensam locus piae aliis est attributus. Primum Domino honorifice ministrabatur, deinde et ejus comitatui.

A prandio deductus est Dominus ad seniorem Ducem Burgundiae, qui ei in tertium usque conclave obviam progressus est, apprehensa que Domini manu, in proprium eum conclave deduxit. Eo in loco, quoad visum est, cum Domino collocutus, eum dimisit, rogans, ut sui honoris gratia ibi aliquantis per commoraretur. donec filius suus, qui hostibus bello victis brevi redditurus esse crederetur, appelleret. Id se praestitum Dominus pollicitus est, et aliud quodcumque Dux jussisset. Tum Dux subjunxit: cum filius noster domum reversus fuerit, dabimus operam, ut equestres ludi, more nostrae regionis, edantur. Dominus respondit: si Dux vellet, se etiam cum suis ministris consuetudine patriae suae decursurum. Ejus vero rei percupidum se esse Dux dicebat, orabatque ut id saceret, quo etiam pugnam equestrem, more Bohemis usitato, cognoscere posset.

Tertia ab eo colloquio die misit Dux Heroldum in diversorum ad Dominum, percontatum, an obviam Duci filio suo profici sci vellet, nunciari enim, eum duo milliaria tantum ab urbe abesse. Tum Dominus, cum suos quam magnificentissime ornatos esse jussisset, obviam ei ad duo milliaria processit. Ibi legiones ejus, nobis obvias factas, vidimus, atque item quales currus, qualiaque arma, et alia bellica instrumenta haberent, conspeximus. Cum quaereremus, ubi Princeps esset, non longe aucupio falconum intentum abesse, respondebant. Nobis jam appropinquantibus, nunciatum est Duci, eum Dominum, qui ad eum in castra miserit, si pugna instaret, se venire velle, adesse. His Dux auditis, aucupio et aliis rebus posthabitis, celeriter Domino obviam progressus est. Ut jam Dux in conspectu erat, Dominus, quibusdam sibi ad latus equitantibus, ab equo descendere nitebatur. Dux ea re visa e longinquu citato cursu ad Dominum una cum comitatu et tubicinibus advolat et, ne id fiat, prohibet. Apprehensa que Domini manu seorsim e medio comitatu cum eo abequitat, neque eum prius a latere suo dimittit, quam in civitatem ventum esset. Jam nox adventabat, ideo magna multitudo Duci obviam cum facibus accensis magno ab urbe intervallo effusa erat, viaque continentis et nusquam interrupta per totam civitatem luminum serie, usque in arcem reluce-

bat. Cum per urbem transiremus, multa et varia edebantur ludorum spectacula. Idque vere affirmare possum, ad aliquot millia luminum tunc adfuisse.

Postquam in arcem, ubi Dux senior habitabat, ventum esset, Dux descendens ex equo, et Domino etiam descendere jusso, manu eum apprehensum ad principem seniorem deduxit. Qui in atrio quodam in sella, circa quam omnia undique pannis auro intertextis magnifice, ut aulam ducis decet, constrata erant, sedebat. Ad eum cum proprius accessissent, genua flexerunt. Sed princeps quasi alio respiciens, id se videre dissimulabat, tum illi altera vice, nec tunc conspecti, deinde tertio cum genu inflexissent, demum Senior Princeps porrexit dextram filio, deinde quoque Domino. Atque ita utriusque manum tenens, medius eos in conclave proprium deduxit, per novem alia conclavia, in quorum singulorum vestibulo circiter centeni armati excubabant. An id semper fieri soleat, non satis exploratum habeo. De ea re quidem mihi percontanti, relatum est: nullo unquam tempore pauciores esse solere nocte dieque. Si ita se res habet, affirmaverim, nullum Christianum regem aulam tam splendidam et magnificam habere.

Postero die Dux junior ludos equestres indici jussit, ut si quis iis exerceri vellet, in loco iis assignato adasset.

Cum convenissent, spectavimus eorum in decurrendo morem, qui concitatis equis, sepe interposita, concurrunt: hastis utuntur admodum tenuibus. Qui earum maximum numerum perfregerit, is victoriae laudem adipiscitur. Statimque priusquam ex eo loco discendant, cujusque hastae perfractae recensentur. Eum autem, qui plurimas fregerit, magna hominum turba, ingenti clamore nomen ejus ingeminans, et victoriam celebrans, usque ad diversorium comitatur. His rebus peractis, tertia hora noctis misit Dux ad Joannem Zehroviensem, ut aliquibus senioribus ex comitatu secum assumptis, qui lucta certare vellent, ad se veniret, se singulis adversarios daturum esse. Quapropter D. Joannes adjunctis, qui visi essent, in arcem ascendit. Postquam in illud atrium, ubi Dux erat, cum tribus Ducissis, Burgundica, Clevensi et Geldria, aliisque faeminiis et virginibus nobilibus, venimus: accesserunt ad Joannem Zehroviensem ministri Ducis, eique denunciarunt, ut ad certamen accinctus esset, adversarios enim mox affore. Percunctante

autem D. Joanne, quo pacto certaturi essent, an nudi, vel in thoracibus? in thoracibus certamen inituros, more istius regionis, responderunt; sed ea lege, ne infra cingulum, scilicet pedes, prehenderet, aliter licere, quocunque modo velit, adversarium humi deponere. Nam ista consuetudo est, inquiunt, nostrae regionis, ut interioribus vestibus indutum, nempe thorace et caligis, etiam matronis et puellis quam plurimis praesentibus, luctae certamen ingredi nullum sit dedecus. Certamine inito, luctator ille nulla ex parte D. Joanni adversari poterat, ter enim prostratus est ab illo. Quae res spectatores magno affecit miraculo. Praedabant enim, in omnibus Ducis Burgundiae provinciis neminem parem illi inveniri potuisse, a nulloque homine ante illud tempus eo certamine victum fuisse, ideoque supra solitum stipendum, quotannis quingentos aureos, accepisse. Sed jam fortasse mercedem illam amittet, cum ter victus sit. Ab eo certamine, Dux D. Joannem accersit, thorace tantum, ut certaverat, amictum, atrectans omnia ejus membra, pedes, manus, corpusque totum perlustravit, demirabaturque luctatorem suum victum esse. Deinde ex D. Joanne quaesivit, num virum aliquem nobilem secum haberet? Comitem quendam illustrem adversarium illi ab se datum iri. Habuit autem D. Joannes quendam tunc praesentem Kevardum nomine. Is cum eo Comite luctatus, ter illum humi stravit.

Postea accessit ad Principem Schaschco dicens: Illustrissime Princeps, rogo, ut mihi celsitudo vestra adversarium aliquem attribuat, quem mihi parem judicet.

Eo auditio, jussit Princeps acciri quendam, qui cum eo luctaretur. Cum certamen aggressi essemus, primum quidem illum prostravi. Sed cum, Duce jubente, altera vice cum eo congregarer, adeo humi projectus decidui, ut Daemonem parere potuerim. Luctae certamine peracto, curavit Dux adferri vinum, et Zaccarum confectum, cuius tanta vis per pavimentum dissipata est, quanta vix aliquot aureis comparari posset. Sed mihi Ducissae ejus affatim praebuerunt, ut aegre in diversorium reverterer, nam potus eram.

Die illa luctamina insequenti, Dominus cum Johanne Zehroviensi decurrit in aula Ducis Burgundiae, adeoque ardentibus animis concurrerunt, ut Dominus hastam suam adversus in pectore perspergerit. Neuter tamen ab eo ictu equo deturbatus est. Tum

D. Joannes Dominum orabat, ut hastam suam faeminarum illustrum et virginum spectantium gratia, frangere liceret. Ad, quod cum Dominus annuisset, concitato calcaribus equo, adversus murum hastam dirigit; sub eam fenestram, qua Dux cum conjugé et aliis Ducissis prospectabat, adeoque fortiter murum hasta feriit, ut equus ex ictu in clunibus resideret. Interea accedentes quidam ex aulicis Ducis perlustrabant, num D. Joannes alligatus fuisset, quod tam vehementi ictu ab equo delapsus non esset. Tum vero ille secundo concitat equum, hastamque perfringit, nec tamen quicquam laesus est, quod iis magno fuit miraculo; nam illi concurrere non solent nisi sepe interjecta. Postea quotidie ad eum locum commeabant plurimi, praedicabantque eum non esse ex eo genere hominum, quod nunc in terris degeret prognatum, sed ex progenie antiquorum illorum Gigantum. Illo certamine finito, jussit Dux adferri arma illa, in quibus concurrerant, quaerebatque, num omnes in nostra regione talibus, in his spectaculis, armis uterentur? addiditque: vos ea pro ludo ducitis, sed nobis magnae sunt admirationi. Si quis parricidium admisisset, superflua esset paena, ut tali pugna exerceretur. Ita ludis pro tua vita, ac si vivere nolles. Decurrerunt enim in pectoralibus, quod illi nunquam viderant. Post Domini certamen, decurrerunt et ministri, F r o d n a r u s c u m T a c e l i o . Uterque in equo immotus permanxit. Certamine peracto F r o d n a r u s saltu sese ab equo dejecit, ita armatus, nullis stapedis innixus, spectante magna hominum multitudine.

Iis rebus omnibus peractis, Dux misit ad Dominum in diversorium eumque in thesaurarium suum deduci jussit, ibique omnes gemmas praetiosas, varia nomina sortitas, et vestes suas margaritis et gemmis adornatas, in mensam exponi et commonistrari curavit. Mandavitque consiliariis, ut Dominum orarent, ut quocunque placeret ex iis Clenodiis, quae videret, ob Ducis sui honorem auferret. Sed Dominus quicquam accipere noluit, et principi gratias ingentes agere jussit, subjungens: Deus avertat, ut quippiam accipiant. Nam huc cum meo comitatu donorum capiendorum causa non veni, sed virtutis militaris exercendae gratia hoc iter suscepi, quod ad finem perducere in animo est, Deo auxiliatore: Pecunia et opes parari facile possunt, sed nominis fama in perpetuum duratura est. Ejus consequendae cogitatione semper animus

meus occupatus fuit, quam etiam, Deo volente, mecum in se-pulchrum deferam.

Die decima octava ab adventu nostro, Dominus Duce*m*, ei valedicturus, adiit, et posteaquam gratias egisset pro eo honore, qui sibi exhibitus esset, principem oravit, ut sibi Heroldum attri-bueret, quo tutius provincias ejus peragrare posset. Ad haec princeps, exiguum, inquit, a nobis amice munus postulas, flagita ampliora et praestantiora, nullam repulsam feres. Attamen hac in re quoque, quam poscis, libenti animo tibi gratificabimur. Est nobis Heroldus, qui apud omnes Christianos Reges diversatus est, linguas septemdecim callet, eum tibi tradere volumus, eique mandabimus, ut te fideliter deducat usque in patriam tuam, qui, si, fidieli tibi praestita opera, ad nos reversus fuerit, propitium nos erga se Dominum experietur. Huic, nobis praesentibus, eadem verba loquebatur, eademque mandata dabat. Qui postea nobiscum in Bohemiam pervenit. Ea die, qua Dominus Duci valedice-bat, mirabile spectaculum conspeximus.

Vivarium est Bruxellae, arci contiguum, in eoque piscina, cuius summum tum glacie obductum fuit. Id vivarium Dux mini-stros suos aliquot ingredi jussit, et super piscinam glacie concre-tam depugnare. Illi — duodetriginta erant — tanta agilitate pedites inter se depugnabant, ut me nunquam tam agiles homines, vel vidisse, vel audivisse affirmare possim. Praecipue unus eorum tanta agilitate praestabat, ut saepissime viginti duos adversus se pug-nantes solus sustinuerit. Tantaque erat eorum in cursu velocitas, et in convertendo celeritas, ut nullius equi cursus eis aequiparari possit. Cupidus eram explorandi, quidnam pedibus supponerent, quod se tam celeriter in glacie convertere possent. Nam magnum esset miraculum si supra terram tanta in convertendo celeritate uti quirent, quod quidem facile assecutus fuisse, sed a Domino, qui ex arce cum Duce ea spectabat, discedere non potui. Varias etiam feras in eodem vivario conspeximus. Secundum ea omnia Dominus Duci Burgundiae et filio illius valedixit.

Aderant tum tres Bastardi ejusdem, qui in nostra regione spurii appellantur. Ii in illis regionibus in nullo probro habentur, veluti apud nos. Namque itidem illis cibus et potus praegustatur, sicut filio Duci legitimo. Eam consuetudinem habent Reges et principes aliqui, ut pellices in suis arcibus alant. Earum filii, quot

ex eis sustulerint, vita incolumi ditiones aliquas attribuunt. Has eis, patre vita defuncto, filii justi non admunt. Si cui Principi cum aliquo tali Bastardo jurgium intercederet, et ad pugnam deveniret, is non posset pugnam detrectare, dicendo Bastardum non esse dignum, ut secum contenderet, quod esset nothus, cum ipse sit ex legitimo matrimonio prognatus. Nam eum rejicere non potest, sed cogitur cum eo pugnare. In iis enim regionibus non sese vituperant et conviciis lacerant, uti apud nos.

---

## Literae Philippi Ducis Burgundiae.

---

*Philippus Dei gratia Dux Burgundiae, Lotharingiae, Brabantiae, et Limburgiae, Comes Flandriae, Arthesii, Burgundiae, Palatinus Hannoniae, Hollandiae, Zelandiae et Namurci, Marchio Sacri Imperii, Dominus Phrisiae, Salinarum et Mechliniae, Universis et singulis nostris locumtenentibus, Mareschallis, Admiridis, Capitaneis et Conductoribus gentium, armorum, balistariorum et sagittariorum, et aliis guerras frequentantibus, Gubernatoribus, Seneschallis, Baillivis, Praepositis, Amptmannis, Majoribus, Scultetis, Rectoribus, Capitaneis, et loca tenentibus principatum, patriarchum, terrarum jurisdictionumque nostrarum, nec non civitatum, oppidorum, castrorum, fortalesciorum, passagiorum, pontium, portuum, pedagiorum, districtum, et locorum quorumcunque custodibus, scabinis, juratis, caelerisque justiciariis, officiariis, vasallis, servitoribus, atque subditis, amicis, confaederatis ac benevolis nostris, et altis quibusvis, ubilibet constitutis, quibus praesentes nostrae ostensae fuerint litterae, Salutem et dilectionem! Quia Illustris atque Inclitus Princeps, Dominus Leo de Rosenthal, Dominus de Fryenbergh et Comes de Platten, Consanguineus noster sincere dilectus, hodie nobis exponi fecit et declarari, qualiter ipse causa devotionis, terram promissionis et specialiter sanctum Sepulchrum Dominicum Hierosolymitanum, et tam illa, quae Domini Salvatoris nostri Jesu Christi sacro Sanguine conspersa sunt, quam alia plurima citra et ultra maria, in diversis mundi regionibus constituta, pia loca peregre visitare proponat et intendat, uniceque peroptet etiam nostram videre personam, et nostras visitare patrias, quarum*

oras jam attigerat, securum a nobis pro se, suisque comitibus ac famulis transitum sive conductum postulando: Hinc est quod nos plium nobilemque animum dicti nostri Consanguinei in Domino commendantes, ac suaे petitioni liberaliter annuentes, eidem Domino Leoni Consanguineo nostro, tam pro sua persona, quam pro quadraginta aliis personis, de familia et comitiva sua, cuiuscunque gradus, status, ordinis, aut conditionis existant: — dummodo tamen nostri, aut patriarcharum nostrarum inimici publici dissidati non fuerint — et pro totidem equis et quibusvis eorum bonis plenum, validum, et securum, harum nostrarum serie literarum damus et concedimus salvum conductum, hinc ad unum annum integrum, a Data ipsarum proxime sequente duraturum. Quapropter vobis nostris loca tenentibus, officariis, servitoribus, vasallis, ac subditis, et cuiilibet vestrum districte praecipimus et mandamus: alios vero requirimus et rogamus: Quatenus praedictum Dominum Leonem Consanguineum nostrum, cum ex causa supradicta penes vos, vel aliquem vestrum applicuerit, tum nobilitatis tumque charitatis intuitu recommissum suscipiat, ac favorabiliter etiam nostri amore et contemplatione tractetis, ipsumque una cum dictis aliis quadraginta personis de comitiva seu familia sua, totidem equis, aut inferius, in et per provincias, patrias, terras, dominia, jurisdictiones, passus, districtus, et loca, tam nostra, quam vestra et vobis commissa, die noctisque per mare, per aquam dulcem, et terram, equestres, pedestres, aut navigio, curribus, et aliis vehiculis sive vecturis, ire, pertransire, stare, pernoctare, morari, ac inde reverti, et redire, ubi, quando, prout, et quotiens sibi placuerit, una cum equis eorum, literis, vestibus, valisiis, bulgii, fardellis, auro, argento, jocalibus, vecturis, et aliis rebus suis quibuscumque libere, tute, secure, pacifice pariter et quiete, faciat ac permittatis, et quilibet vestrum facial et permittat, sine disturbio vel impedimento quoconque in corporibus, aut in bonis eorum faciendo vel procurando, et absque alicujus Telonii, Daci, Pedagii, Gabellae, Fundinavis, sive alterius debiti seu tributi solutione vel exactione. Quintimo de seguro conductu, guidis, victualibus, et similibus aliis rebus necessariis, eis providatis, seu faciat per alios provideri, rationabilibus eorum sumptibus et expensis, proviso tamen, quod dictus Dominus Leo Consanguineus noster, vel illi de comitiva seu familia sua pendentem